
85 Doplňovačka - směr vpisování buňkovitý
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou vě-
novány vpisovanému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě 
(pdf 78 a 79), typu políčka (pdf 80 až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 
92). 
Směr buňkovitý (článek 74) registrujeme již v HaK v roce 1950, a to s 
uvedením směru a smyslu zápisu v různých síťkách. Jen směr vpisování

buňkovitý (pdf 8; 22/1, 2, 4; 49; 67; 71; 81 aj.) využívají autoři pro tzv.
„buňkovky“ - názvy pro různé typy křížovkových úloh (odrůdy) vznikaly
postupně a odvozovány byly od jednotlivých křížovkových prvků.  
Kombinace různých směrů vpisování: buňkovitě + paprskovitě (pdf 12/1),
buňkovitě + svisle (pdf 12/3), buňkovitě + paprskovitě + kruhovitě (pdf
15/4) aj. 

Buňkovitý směr vpisování patří k nejstarším, a to po vodorovném směru
(první doplňovačka kolem roku 1900, záhlaví pdf 9) a směru vodorovném
spolu se svislým (první křížovky kolem roku 1925).
Směr vpisování úzce souvisí s typem políčka (síťky) a typem křižování. Asi
jako nejúčelnější se jeví rozdělení křížovkových úloh podle typu křižování
na doplňovačky (neúplné) a křížovky (úplné). V případě, že je v úloze ně-
jakým způsobem dosaženo křižování úplné (v úloze 4 je uplatněno řetě-
zové křižování, první zápis výrazu je vyznačen lomenou čarou plnou, dal-

Řešení: Sedmička, kudlanka, vranečka, beladona, ocasatka, medicína, kostelík, slepi-
čák, kamizola, stařenka, sčítanec, dekorace, kolonáda, Karkulka, tkanička - saola.

1 2 3

4 5 6

7 8 9

1

6

2

7

3 4

8 9

5

10

15141311 12

OSMIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA 
BUŇKOVITĚ:

1(Viz tajenku) - nedávno objevený savec
Areál jejího výskytu se nachází v jihovýchodní Asii v Annamitském
pohoří na rozhraní států Vietnam a Laos. Žije skrytě v hustém dešt-
ném pralese a byla pro svět objevena až v roce 1992 podle koster-
ních pozůstatků a kůží. Chytit a zkoumat tohoto turovitého savce
zblízka se žádnému vědci nepodařilo, živou ji v přírodě nikdo neviděl,
fotografií existuje jen pár a v zoologické zahradě nežije.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpisované výrazy): ANEC,
ANKA, ATKA, BELA, CÍNA, DEKO, DONA, EČKA, ELÍK, ENKA, IČÁK,
IČKA, IČKA, KAMI, KARK, KOLO, KOST, KUDL, MEDI, NÁDA, OCAS, RA-
CE, SČÍT, SEDM, SLEP, STAŘ, TKAN, ULKA, VRAN, ZOLA.

1 + 2 = 3

S A V E C

Gotický hrad z poloviny 13. století 
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA           
BUŇKOVITĚ ZE STŘEDU:  1. Stupeň velikos-
ti písma. - 2. Americký lékař - neurolog  zná-
mý výzkumem neuromuskulárních poruch
(1905 až 1928). - 3. Kopec v Ralské pahorka-
tině. - 4. Vynálezce dynamitu. - 5. Průhledný
nátěr na dřevo. - 6. Pravidelný jemný klepa-
vý zvuk hodinek. - 7. Etnická skupina. - 8.
Štíhlá kaprovitá ryba. - 9. Nevolno (zvláště o
žaludku).
Pomůcka (výrazy pro výplňku): EATON, ET-
NOS, JESEN, NANIC, NOBEL, PETIT, RONOV,
ŠELAK, TIKOT. 

3

Řešení: Petit, Eaton, Ronov, Nobel, šelak, ti-
kot, etnos, jesen, nanic - Pernštejn.

Typický digestif
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA 2

1 2 3

4 5 6

7 8 9 10

BUŇKOVITĚ:

Pomůcka (výrazy pro výplňku): DUOLA, KA-
JAK, KAŇON, KŇOUR, KOŇKA, KOREK, LO-
KAJ, LOKET, OBLOK, SOKOL. 

(slovensky)

Řešení: Loket, oblok, duola, kňour, koňka,
kaňon, kajak, lokaj, sokol, korek - koňak.

1 2 3

4 5 6

Tropický strom rodu Calophyllum
DVOUSLABIČNÁ ŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA 
BUŇKOVITĚ: 1. Český fotbalový útočník
(Werner) + schránka na písmena pro ruční
sazbu + krátké kabáty + pracovník kalírny. -
2. Hladká vlasová tkanina + kuchyňský ná-
stroj na šlehání + popěvek + kovbojské po-
třeby. - 3. Výlevná hornina + cenné papíry +
lín + starší název pro geologické stupně kara-
dok a ashgil. - 4. Boty bez šněrování, udržo-
vané na noze pružnou vložkou přes kotníky
+ mužské spodní kalhoty + hmota na pečivo
+ obránce v kopané. - 5. Organismy ve své
vnější podobě a projevech + slovensky „tla-
pa“ + bývalý slovenský fotbalový útočník a
reprezentant (Marek) + metla. - 6. Nižší věž
zříceniny Trosky + hudební nástroj + pijavé +
tkanina k výrobě ložního prádla.
Pomůcka: 3. Bala.

4

Řešení: Lička, kasa, saka, kalič; samet, met-
la, lala, lasa; latit, titry, ryba, bala; perka, ka-
tě, těsto, stoper; těla, laba, Bakoš, koště;
Baba, basa, savé, véba - kalaba.

ší výrazy pak čárkovanou), přechází doplňovačka na křížovku.
Při procházení zveřejněných úloh je nutné připomenout, že již v roce 1950
křížovkáři označovali začátek vpisování a smysl zápisu (ve směru chodu
hodinových ručiček) praporkem doplněný šipečkou. Oba smysly zápisu
jsou možné, i když úlohy s uplatněním opačného smyslu vpisování (proti
směru chodu hodinových ručiček) se objevují jen občas (pdf 71/2 a 5).
První „buňkovky“ měly vždy stejný začátek vpisování a v jednotlivých buň-
kách byl začátek vyznačen, respektive byly buňky bez označení.

LIČ

KA


